
Logistyka 4/2009
16

Koncepcje i strategie logistyczne

Sil ny, de gra da cyj ny wpływ trans por tu
na śro do wi sko jest pod sta wą po li ty ki
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu,
któ rej za sad ni cze kie run ki zo sta ły okre -
ślo ne w bia łej księ dze z 2001 ro ku. Nie -
ste ty, od te go cza su nie wie le z po stu la -
tów w niej przed sta wio nych uda ło się
wdro żyć.

Udział trans por tu w zu ży ciu ener gii na -
dal prze kra cza 30%, a udział te go dzia łu
go spo dar ki w emi sji CO2 wzrósł od 1990
do 2005 ro ku o 7%. Ro sną ce kosz ty kon -
ge stii sza co wa ne są na kil ka pro cent PKB,
a suk ce sy w zwięk sza niu stop nia za gro -
że nia bez pie czeń stwa są ma ło sa tys fak -
cjo nu ją ce.

W tej sy tu acji UE pod ję ła bar dziej zde -
cy do wa ne dzia ła nia ma ją ce na ce lu
zmniej sze nie de gra da cyj ne go wpły wu
na śro do wi sko, mię dzy in ny mi po przez
sty mu lo wa nie roz wo ju trans por tu wod -
ne go śród lą do we go, któ ry w zróż ni co -
wa nych sfe rach za sto so wa nia, w tym
w wie lu no wych ni szach ryn ko wych, mo -
że od cią żyć trans port drogo wy, naj sil niej
de gra du ją cy śro do wi sko i nie na dą ża ją -
cy za ro sną cy mi po trze ba mi prze wo zo -
wy mi.

Wpływ trans por tu wod ne go 
śród lą do we go na śro do wi sko

Trans port wod ny śród lą do wy jest jed -
ną z naj tań szych a jed no cze śnie naj bar -
dziej przy ja znych dla śro do wi ska ga łę -
zi. Róż ni ce w ener go chłon no ści, emi sji
za nie czysz czeń po wie trza, te re no chłon -
no ści, za gro że niu bez pie czeń stwa czy
w kosz tach ze wnętrz nych mię dzy trans -
por tem wod nym śród lą do wym a trans -
por tem drogo wym są kil ku krot ne,
a w nie któ rych wy pad kach na wet kil ku -
dzie się cio krot ne. 

Ba da nia de gra da cyj ne go wpły wu róż -
nych ga łę zi trans por tu na śro do wi sko, re -
ali zo wa ne w od mien nych wa run kach
(w za leż no ści mię dzy in ny mi od wiel ko -
ści ta bo ru i je go tech nicz nych roz wią zań,
ro dza ju ła dun ku, od le gło ści prze wo zu)
da ją od mien ne wy ni ki; tym nie mniej za -
wsze są one ko rzyst ne dla trans por tu
wod ne go śród lą do we go. In na jest je dy -
nie ska la tej prze wa gi. Na przy kład we -
dług Fran cu skiej Agen cji ds. Śro do wi ska

i Za rzą dza nia Ener gią (ADE ME) 1 litr pa -
li wa po zwa la prze mie ścić stat kiem rzecz -
nym na od le głość 1 km aż 127 ton ła dun -
ku, pod czas, gdy sa mo cho dem je dy nie 50
ton, a ko le ją 97 ton2. Ba da nia ho len der -
skie i nie miec kie wy ka zu ją, że 1350 – to -
no wa bar ka zu ży wa 4 – 7 ra zy mniej pa -
li wa niż sa mo chód cię ża ro wy (ry su ne k1).

W efek cie, na wet w kra jach, w któ rych
ro la że glu gi w ob słu dze po trzeb prze wo -
zo wych jest istot na, udział tej ga łę zi
w zu ży ciu ener gii jest nie współ mier nie ni -
ski w sto sun ku do re ali zo wa nej pra cy prze -

wo zo wej. Jak wy ni ka z ry sun ku 2, na trans -
port wod ny śród lą do wy przy pa da tyl -
ko 1,5% ogól ne go zu ży cia ener gii w trans -
por cie 27 kra jów UE (udział
w prze wo zach 5,2% pra cy prze wo zo wej)
i po ziom ten jest nie mal 60-krot nie mniej -
szy niż ener go chłon ność trans por tu sa mo -
cho do we go (82% zu ży cia ener gii przy 72%
udzia le w pra cy prze wo zo wej). Jed nak
w kra jach, w któ rych że glu ga jest do brze
roz wi nię ta, róż ni ce w ener go chłon no ści

są więk sze; na przy kład w Ho lan dii na tę
ga łąź przy pa da 3% ener gii zu ży wa nej
w trans por cie i 32% pra cy prze wo zo wej
trans por tu lą do we go3. 

Ni ska ener go chłon ność jest przy czy ną
ko lej nych efek tów w po sta ci znacz nie
mniej szej, niż w trans por cie drogo wym,
emi sji za nie czysz czeń po wie trza. Jak
wy ni ka z ry sun ku 2, emi sja CO2 w że glu -
dze śród lą do wej jest pra wie 5-krot nie
mniej sza ani że li w trans por cie drogo wym
i 1,5-ra zy mniej sza niż w trans por cie ko -
le jo wym4. 

Roz wój zrów no wa żo ny a pro ble my roz wo ju trans por tu 
wod ne go śród lą do we go w Pol sce

Kry sty na Wo je wódz ka -Król1
Uni wer sy tet Gdań ski

1 Prof. zw. dr hab. Kry sty na Wo je wódz ka -Król jest pro fe so rem w Ka te drze Po li ty ki Trans por to wej na Wy dzia le Eko no micz nym Uni wer sy te tu Gdań skie go.
Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Whi te Pa per. Eu ro pe an trans port po li cy for 2010: ti me to de ci de. Lu xem burg 2001, s. 41.
3 Eu ro pe an Ro ad Sta ti stics 2008. Eu ro pe an Union Ro ad Fe de ra tion (ERF), Brus sels 2008.

Rys. 1. Dro ga prze wo zu przy wy ko rzy sta niu 5 l pa li wa przez róż ne ga łę zie trans por tu (km).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Pro mo tie Bin ne nva art Vla an de ren 2004 In land Na -
vi ga tion Flan ders (www. bin ne nva art. be, 2006), EU In sty tut für Ener gie und Umwelt for schung. He -
idel berg, 2005.
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Tech nicz no – tech no lo gicz ny po stęp
po wo du je, że we wszyst kich ga łę ziach
wdra ża ne są zmia ny ko rzyst ne dla śro do -
wi ska, jed nak nie jed no krot nie trans port
wod ny śród lą do wy, któ re go ce lem jest
wy eli mi no wa nie emi sji za nie czysz czeń
po wie trza (kon cep cja stat ków ZEV -ze ro -
-emis sion ves sels, wy ko rzy stu ją cych eko lo -
gicz ne źró dła ener gii)5 wy ka zu je pod tym
wzglę dem prze wa gę nad po zo sta ły mi ga -
łę zia mi trans por tu. Już obec nie emi sja
NOx i SO2 w tej ga łę zi trans por tu oce nia -
na jest ja ko mi ni mal na.

Po mi mo znacz ne go wzro stu prze wo -
zów ła dun ków nie bez piecz nych, trans -
port wod ny śród lą do wy po zo sta je jed ną
z naj bez piecz niej szych ga łę zi trans por -
tu. Jed ną z przy czyn jest nie mal cał ko wi -
te od dzie le nie prze wo zów to wa ro wych
od pa sa żer skich, któ re re ali zo wa ne są za -
zwy czaj na atrak cyj nych, tu ry stycz no
– wy po czyn ko wych ob sza rach. Po nad to,

wy so ki sto pień spe cja li za cji prze wo zów,
któ ry prze ja wia się do sto so wa niem środ -
ków trans por tu do spe cy fi ki ła dun ku, re -
gu la cje do ty czą ce zwłasz cza trans por tu
ła dun ków nie bez piecz nych i wy ma ga nia
do ty czą ce szko leń za łóg stat ków po wo -
du ją, że za gro że nie bez pie czeń stwa
w tej ga łę zi trans por tu jest mi ni mal ne6.

Nie wiel ki, de gra da cyj ny wpływ trans -
por tu wod ne go śród lą do we go na śro do -
wi sko znaj du je od zwier cie dle nie w ni -
skich kosz tach ze wnętrz nych tej ga łę zi
trans por tu. Kosz ty ze wnętrz ne de gra da -
cyj ne go wpły wu trans por tu na śro do wi -

sko (wy pad ków, ha ła su, za nie czysz cze nia,
zmian kli ma tycz nych) są znacz ne i sza co -
wa ne przez Eu ro pe an Envi ron ment Agen cy
na 4% PKB w EU -15 do 14 % PKB w no wych
kra jach UE, nie li cząc kosz tów za ję cia te -
re nu i kosz tów kon ge stii7. W po szcze gól -
nych ga łę ziach trans por tu, we dług ba dań
unij nych, kosz ty ze wnętrz ne na 1 000 to -
no ki lo me trów sza co wa ne są w róż nych
ba da niach8:
l od 24,1 do 37,8 eu ro w trans por cie dro -

go wym
l od 7,1 do 19 eu ro w trans por cie ko le -

jo wym 
l od 4,5 – 6,2 eu ro w trans por cie wod -

nym śród lą do wym9.
Przed sta wio ne za le ty trans por tu wod -

ne go śród lą do we go po wo du ją, że wo bec
pro ble mów ener ge tycz nych i za bie ga nia
o re duk cję emi sji CO2, w wa run kach
kon ge stii i za gro że nia bez pie czeń stwa
oraz du żej kon ku ren cji w trans por cie

trud no jest tę ga łąź igno ro wać. W wie lu
kra jach obok tra dy cyj nych sfer za sto so -
wa nia oraz bar dzo dy na micz nie roz wi ja -
ją cych się prze wo zów kon te ne ro wych
szu ka się nisz ryn ko wych, dzię ki któ rym
moż na by ło by roz wią zać choć część pro -
ble mów zrów no wa żo ne go roz wo ju trans -
por tu.

W du żych aglo me ra cjach jest to ob słu -
ga przez trans port wod ny śród lą do wy co -
dzien ne go za opa trze nia miast z cen -
trów lo gi stycz nych zlo ka li zo wa nych
w por tach rzecz nych. Lo ka li za cja cen trów
lo gi stycz nych w por tach rzecz nych spo -

wo do wa ła, że wie le du żych, eu ro pej skich
hi per mar ke tów, ta kich jak: Car re fo ur, Au -
chan, Ikea, prze rzu ca znacz ną część za -
opa trze nia na dro gi wod ne śród lą do we
osią ga jąc tym sa mym re duk cję emi sji CO2
(na przy kład IKEA, prze wo żąc kon te ne -
ry przy cho dzą ce z Da le kie go Wscho du
do Mar sy lii, Ham bur ga, Rot ter da mu i An -
twer pii do eu ro pej skich cen trów dys try -
bu cji dro ga mi wod ny mi, zmniej sza emi -
sję CO2 o 70%).

Ko lej ną, no wą sfe rą za sto so wa nia
trans por tu wod ne go śród lą do we go w ob -
słu dze miast jest trans port śmie ci i od pa -
dów. Unia Eu ro pej ska ge ne ru je rocz -
nie 2,3 mld ton śmie ci, z cze go 60%
prze wo żo nych jest sa mo cho da mi. My śląc
o per spek ty wicz nym roz wią za niu te go
pro ble mu, ta kie mia sta jak Bruk se la, Lil -
le, Lie ge, Lon dyn, Pa ryż, Ha ga i in ne pró -
bu ją zwięk szyć prze wo zy te go ła dun ku
dro gą wod ną, zmniej sza jąc tym sa mym
kon ge stię w mia stach oraz kosz ty trans -
por tu i emi sję CO2. W Ho lan dii, w re jo -
nie Am ster da mu, prze wóz 140 000 ton
śmie ci na skła do wi sko w Alk ma ar po zwa -
la zdjąć z dróg 5 500 sa mo cho dów cię -
ża ro wych rocz nie. W Wiel kiej Bry ta nii
bar ki prze wo żą ce śmie ci za stę pu -
ją 100 000 sa mo cho dów cię ża ro wych
rocz nie10. In ną ni szą, już wy ko rzy sty wa -
ną w nie któ rych kra jach przez że glu gę
śród lą do wą, jest prze wóz pa pie ru dla za -
opa trze nia miast i w dro dze po wrot nej
ma ku la tu ry do re cy klin gu.

Przy szło ścio wą sfe rą za sto so wa nia że -
glu gi śród lą do wej bę dą re ali zo wa ne już
na nie wiel ką ska lę prze wo zy su row ców
do pro duk cji bio pa liw. Pro eko lo gicz ne
ten den cje w ener ge ty ce stwo rzą sta ły, ro -
sną cy po pyt na te go ty pu prze wo zy.

Trans port wod ny śród lą do wy 
w po li ty ce zrów no wa żo ne go roz wo ju 
trans por tu w Pol sce

W do tych cza so wym roz wo ju trans por -
tu w Pol sce trud no do szu kać się dzia łań
pro eko lo gicz nych. Prze ciw nie, wie le dzia -
łań, zwłasz cza w la tach 80. i 90. sprzy ja ło
kształ to wa niu trans por tu w sil nym stop niu
de gra du ją ce go śro do wi sko: o du żej emi -

4 EU In sty tut für Ener gie…op. cit.
5 Wa ter trans port. Envi ron ment and su sta ina bi li ty. In land Na vi ga tion Eu ro pe 2005.
6 Pro mo tie Bin ne nva art Vla an de ren 2004 In land Na vi ga tion Flan ders (www. bin ne nva art. be) 2006.
7 Ten key trans port and envi ron ment is su es for po li cy mar kers. Eu ro pe an Envi ron ment Agen cy, Co pen ha gen 2004, s. 23. 
8 Ba da nia Vi to, EC, Plan co, In land Na vi ga tion Flan ders 2009, www.bin ne nva art.be
9 In land Na vi ga tion Flan ders 2009, www.bin ne nva art.be
10 Wa ste over wa ter. In land Na vi ga tion Eu ro pe, 2008, www.in land na vi ga tion.org

Rys. 2. Struk tu ra zu ży cia ener gii we dług ga łę zi trans por tu w kra jach UE -27 w 2006 r. w %.
Źró dło: EU Ener gy and Trans port in Fi gu res 2008. Eu ro pe an Com mis sion, Brus sel 2008.
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sji za nie czysz czeń po wie trza, ha ła su, stwa -
rza ją ce go wy so kie za gro że nie bez pie -
czeń stwa, te re no chłon ne go, a na do da tek
ma ło spraw ne go i za wod ne go. 

W ko lej nych opra co wa niach Mi ni ster -
stwa In fra struk tu ry (wcze śniej Trans por -
tu oraz Trans por tu i Go spo dar ki Mor -
skiej), sta no wią cych pod sta wę do
ubie ga nia się o współ fi nan so wa nie in fra -
struk tu ry ze środ ków UE, po mi mo ak cen -
to wa nia w ty tu łach lub za ło że niach idei
zrów no wa żo ne go roz wo ju, po zy cja trans -
por tu wod ne go śród lą do we go, naj bar -
dziej przy ja znej dla śro do wi ska ga łę zi
trans por tu, bu dzi po waż ne za strze że nia,
bo wiem jest ona:
l po mi ja na (na przy kład w stra te gii roz -

wo ju trans por tu na la ta 2004 – 2006,
po mi mo iż jed nym z głów nych ce lów
tej stra te gii jest zrów no wa żo ny roz wój
trans por tu)

l uj mo wa na w spo sób nie stwa rza ją cy
szans roz wo ju no wo cze snej ga łę zi zdol -
nej kon ku ro wać na eu ro pej skim ryn ku
trans por to wym, na wet w bar dzo ogra -
ni czo nych, ni szo wych sfe rach dzia ła nia.
Na przy kład w pro jek cie Pro gra mu

Ope ra cyj ne go „In fra struk tu ra i Śro do wi -
sko” na la ta 2007 – 2013 że glu ga śród -
lą do wa co praw da zo sta ła uję ta, ale:
l ce lem wszel kich dzia łań jest „po -

wstrzy ma nie re gre su że glu gi śród lą do -
wej”, a nie jej roz wój (jak w in nych ga -
łę ziach trans por tu), któ ry umoż li wił by
kon ku ro wa nie z in ny mi ga łę zia mi
trans por tu

l na kła dy prze zna czo ne na tę ga łąź są
sym bo licz ne (1% ogól nych na kła dów);
uza sad nie niem jest po dob ny udział
tej ga łę zi trans por tu w prze wo zach; ta -
ka po li ty ka zmie rza do utrwa la nia do -
tych cza so wych nie pra wi dło wo ści, nie
stwa rza szans na nad ro bie nie wie lo let -
nich in we sty cyj nych za le gło ści w tej ga -
łę zi oraz kształ to wa nie przy ja znej dla
śro do wi ska struk tu ry ga łę zio wej sys te -
mów trans por to wych

l w więk szo ści dzia łań ma ją cych na ce -
lu roz wój no wo cze snych i eko lo gicz -
nych ga łę zi trans por tu jest ona po mi -
nię ta, na przy kład w dzia ła niu 8.3
w prio ry te cie VIII – „Roz wój in te li gent -
nych sys te mów trans por to wych”, choć
roz wój in te li gent nych sys te mów trans -
por to wych w tej ga łę zi jest istot nym
wa run kiem spro sta nia współ cze snym
wy ma ga niom ryn ku trans por to we go

l nie uwzględ nio no no wych sfer jej za -
sto so wa nia, któ re mo gą przy czy nić
się do zła go dze nia wie lu pro ble mów
trans por to wych (na przy kład za opa trze -
nia miast, ko mu ni ka cji miej skiej).
Te go ty pu po dej ście do że glu gi śród -

lą do wej czę sto uza sad nia się:
l znacz nym za kre sem za le gło ści w tej ga -

łę zi trans por tu (choć za nie dba nia in we -
sty cyj ne w Pol sce do ty czą in fra struk tu -
ry wszyst kich ga łę zi trans por tu) 
lub

l nie wiel kim udzia łem tej ga łę zi w ob słu -
dze po trzeb prze wo zo wych, co po win -
no mo bi li zo wać do zmia ny tej sy tu acji
zgod nie z ideą zrów no wa żo ne go roz -
wo ju.
Ta ka sy tu acja pro wa dzi do utrwa la nia

do tych cza so wych nie pra wi dło wo ści oraz
na ra sta nia za le gło ści w roz wo ju śród lą -
do wych dróg wod nych. Stan ich sta le po -
gar sza się i więk szość z nich nie speł nia
nie tyl ko wy ma gań dróg o zna cze niu mię -
dzy na ro do wym, ale na wet nie ma pa ra -
me trów okre ślo nych w kla sy fi ka cji pol -
skich dróg wod nych. 

Na tu ra 2000 i go spo dar ka wod na

Po mi mo znacz nej prze wa gi trans por -
tu wod ne go śród lą do we go pod wzglę -
dem kosz tów ze wnętrz nych zda rza się,
że to wła śnie de gra da cyj ny wpływ na śro -
do wi sko jest głów nym ar gu men tem prze -
ciw ko roz wo jo wi tej ga łę zi trans por tu.
Oce nia ny jest bo wiem fakt na ru sze nia śro -
do wi ska (któ ry wy stę pu je przy każ dej nie -
mal dzia łal no ści, a zwłasz cza przy bu do -
wie in fra struk tu ry), bez uwzględ nie nia
skut ków roz wią zań al ter na tyw nych. Tym -
cza sem roz wój zrów no wa żo ny wy ma ga
kom plek so we go spoj rze nia na ca łą go -
spo dar kę, bo wiem oce ny cząst ko we pro -
wa dzą czę sto do myl nych wnio sków.

Pro te stu jąc prze ciw ko za go spo da ro -
wa niu dróg wod nych prze ciw ni cy trans por -
tu wod ne go śród lą do we go nie bio rą
pod uwa gę strat zwią za nych z za spo ko je -
niem po trzeb trans por to wych przez ga łę -
zie bar dziej szko dli we dla śro do wi ska. Po -
nad to re zy gna cja z in we sty cji na dro gach
wod nych ozna cza za zwy czaj rów nież
wzrost za gro że nia po wo dzio we go.

Sztucz ne dro gi wod ne rów nież stwa rza -
ją szan se na wy kształ ce nie się no wych stref
przy rod ni czych, za miesz ka łych przez róż -
ne ga tun ki fau ny wod nej i nad wod nej,

wzbo ga ca jąc tym sa mym róż no rod ność
bio lo gicz ną oko licz nych te re nów11.

Za go spo da ro wa nie śród lą do wych dróg
wod nych w Pol sce i ich utrzy ma nie na po -
ty ka trud no ści zwią za ne z „Na tu rą 2000”.
Pro ble my do ty czą:
l ob sza rów chro nio nych
l pro ce dur przy ję tych w przy pad ku bie -

żą ce go utrzy ma nia i po dej mo wa nia
in we sty cji na ob sza rach chro nio nych
i w ich są siedz twie

l spo so bu wy ka zy wa nia de gra da cyj ne go
wpły wu na śro do wi sko.
Wie le ob sza rów ob ję tych ochro ną moż -

na kwe stio no wać ja ko nie wy róż nia ją ce się
szcze gól ny mi wa lo ra mi przy rod ni czy mi.
W pro ce sie zgła sza nia gmi ny czę sto li cy -
to wa ły się wa lo ra mi swo ich te re nów zgła -
sza jąc jak naj więk sze ob sza ry, zwłasz cza
do lin rzecz nych, ja ko te re ny chro nio ne
i kie dy na po ty ka ją ba rie rę w roz wo ju
spo łecz no – go spo dar czym, zgła sza ją po -
stu lat we ry fi ka cji tych ob sza rów.

Pro ce du ry przy ję te w przy pad ku po dej -
mo wa nia in we sty cji na tych ob sza rach są
czę sto dys ku syj ne i wy ma ga ją ujed no li ce -
nia. „W myśl Usta wy o ochro nie przy ro dy
oraz dy rek ty wy sie dli sko wej i wy tycz -
nych Ko mi sji Eu ro pej skiej, przy zwo le nie
na lo ka li za cję in we sty cji po gar sza ją cej
ko rzyst ny sta tus ochro ny mo że wy łącz nie
na stą pić przy jed no cze snym speł nie niu
trzech wa run ków:
l za kła da ny cel nie mo że zo stać osią gnię -

ty w in ny, nie szko dli wy dla chro nio nych
ga tun ków i sie dlisk spo sób

l in we sty cja uza sad nio na jest nad rzęd -
nym in te re sem pu blicz nym

l stra ty przy rod ni cze zo sta ną skom pen -
so wa ne przez ob ję cie ochro ną in ne go
ob sza ru (od po wia da ją ce go po wierzch -
nią i ja ko ścią – ga tun ki, sie dli ska – ob -
sza ro wi, któ ry na sku tek in we sty cji tra -
ci ko rzyst ny sta tus ochron ny”12.
Nie jed no znacz ne jest jed nak i róż nie in -

ter pre to wa ne po ję cie nad rzęd ne go in te -
re su pu blicz ne go. Czy jest nad rzęd nym in -
te re sem pu blicz nym utrzy ma nie dróg w sta nie
zgod nym z obo wią zu ją cą w Pol sce kla sy fi ka -
cją śród lą do wych dróg wod nych? Prze cież
w opar ciu o za pew nio ne roz po rzą dze niem
wa run ki na dro gach wod nych (wie le lat te -
mu) przed się bior stwa ar ma tor skie po -
dej mo wa ły i na dal po dej mu ją de cy zje
o kosz tow nych in we sty cjach we flo tę, ka -
pi tał ludz ki i przy szłość swo jej fir my. Czy
w ta kim ra zie bie żą ce utrzy ma nie i kon -

11 Pro mo tie Bin ne nva art Vla an de ren…, op. cit.
12 Za sa dy go spo da ro wa nia na ob sza rach Na tu ra 2000 w do li nach rzek, War sza wa, wrze sień 2005, s. 19-20.



ser wa cja dróg wa run ku ją ca speł nie nie usta wo wych zo bo wią zań
(art. 43.1. usta wy o że glu dze śród lą do wej) po win ny być każ do ra zo -
wo pod da wa ne ww. pro ce du rze i czy w ta kich przy pad kach sto so -
wa ne po win ny być okre ślo ne, naj mniej szko dli we dla śro do wi ska za -
sa dy po stę po wa nia, któ re ogra ni czą biu ro kra tycz ne dzia ła nia?

Sko ro utrzy ma nie śród lą do wych dróg wod nych jest pierw szym w ko -
lej no ści obo wiąz kiem usta wo wym wła ści cie la dróg wod nych, wy mie -
nio nym w usta wie „Pra wo wod ne” (art. 26), to po głę bia nie i od mu -
la nie w ce lu za pew nie nia usta wo wych pa ra me trów nie mo że być
każ do ra zo wo uza leż nia ne od wpły wu tych dzia łań na śro do wi sko.
Te pro ce du ry po win ny być uprosz czo ne i jed no znacz nie okre ślo ne.

Czy jest nad rzęd nym in te re sem pu blicz nym zmniej sze nie za gro że nia bez -
pie czeń stwa na dro gach, emi sji ha ła su i za nie czysz czeń, te re no chłon no ści
trans por tu, zu ży cia ener gii i w efek cie zmniej sze nie kosz tów ze wnętrz nych
trans por tu? Na pew no tak, ale in ter pre ta cja te go „in te re su pu blicz -
ne go” jest nie ja sna. W opra co wa niach nie któ rzy, wbrew ten den cjom
eu ro pej skim uwa ża ją, że sens roz wo ju że glu gi śród lą do wej jest uza -
leż nio ny od jej udzia łu w ob słu dze po trzeb prze wo zo wych (po dob -
nie, jak sens roz wo ju ener ge ty ki wod nej). Tym cza sem współ cze śnie
roz wój zrów no wa żo ny wy ma ga wy ko rzy sta nia tech no lo gii przy ja znych
dla śro do wi ska wszę dzie tam, gdzie jest to moż li we i w każ dej, na -
wet nie wiel kiej ska li. 

Pa ra dok sal nie, in we sty cje re ali zo wa ne w ce lu za pew nie nia zrów -
no wa żo ne go roz wo ju go spo dar ki, w tym w naj mniej de gra du ją cej śro -
do wi sko, w po rów na niu z in ny mi ga łę zia mi trans por tu, w że glu dze,
czy ener ge ty ce wod nej na po ty ka ją w Pol sce na szcze gól nie du że trud -
no ści i ogra ni cze nia sta wia ją ce pod zna kiem za py ta nia ideę zrów no -
wa żo ne go roz wo ju, re ali zo wa ną w UE, w któ rej roz wój śród lą do wych
dróg wod nych jest wspie ra ny. Pro blem po le ga mię dzy in ny mi na zbyt
wą skim za kre sie ana li zy ko rzy ści i strat, nie uwzględ nia ją cym w przy -
pad ku śród lą do wych dróg wod nych kosz tów ze wnętrz nych roz wo -
ju trans por tu drogo we go ja ko al ter na ty wy, zwłasz cza w ob słu dze miast,
por tów mor skich i han dlu za gra nicz ne go. 

Na ob sza rze Na tu ra 2000 pro ble ma tycz ny w Pol sce jest rów nież
roz wój tu ry sty ki wod nej i re kre acji, pod czas gdy al ter na ty wą dla zor -
ga ni zo wa nej tu ry sty ki jest naj czę ściej „dzi ka”, któ rej skut kiem jest
nie kon tro lo wa na de wa sta cja cen nych te re nów. Po twier dza ją to la -
ta do świad czeń. Je że li przy obec nych ten den cjach dy na micz ne go roz -
wo ju tu ry sty ki wod nej nie uda nam się stwo rzyć in fra struk tu ry tu -
ry stycz nej, za po bie ga ją cej tej de wa sta cji, to skut ki bra ku dzia łań w tej
dzie dzi nie mo gą być du żo bar dziej do tkli we dla śro do wi ska niż in -
we sty cje.

Re asu mu jąc, na le ży stwier dzić, że ochro na przy ro dy nie mo że być
głów ną ba rie rą zrów no wa żo ne go roz wo ju, w tym zrów no wa żo ne -
go roz wo ju trans por tu. Do tych cza so we do świad cze nia w za kre sie
utrzy ma nia i roz wo ju śród lą do wych dróg wod nych w Pol sce wy ka -
zu ją, że słusz na idea ochro ny przy ro dy, nie za wsze wła ści wie re ali -
zo wa na, pro wa dzi w kon se kwen cji do przy spie szo nej de gra da cji śro -
do wi ska oraz wzro stu te re no chłon no ści trans por tu. Dla te go też na le ży
moż li wie naj szyb ciej wy eli mi no wać te nie pra wi dło wo ści. Tyl ko
wpro wa dze nie przez Pań stwo ogól nych za sad po stę po wa nia usank -
cjo no wa ło by jed no znacz nie re gu ły roz wo ju zrów no wa żo ne go.

Wnio ski

Roz wój trans por tu, zwłasz cza in fra struk tu ry trans por to wej, jest pro -
ce sem dłu go trwa łym. Oce nia jąc więc re al nie szan se po pra wy śród -
lą do wych dróg wod nych na le ży li czyć się z tym, że efek ty ta kich dzia -
łań mo gą po ja wiać się stop nio wo, na wy bra nych tra sach i ra czej w dość
dłu gim prze dzia le cza so wym. 
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Są jed nak, jak wy ka za no, sfe ry za sto so -
wa nia trans por tu wod ne go śród lą do we -
go, któ re nie wy ma ga ją du żych in we sty -
cji in fra struk tu ral nych i mo gą być
re ali zo wa ne przy za cho wa niu pod sta -
wo wych za sad utrzy ma nia śród lą do wych
dróg wod nych, to zna czy za pew nie nia sta -
łych pa ra me trów okre ślo nych w kla sy fi ka -
cji dróg wod nych.

Roz wój ob słu gi miast przez że glu gę to -
wa ro wą i pa sa żer ską oraz in nych form
prze wo zów pa sa żer skich (tu ry stycz nych
i ko mu ni ka cyj nych), wy ma ga za in we sto wa -
nia w no wo cze sną, do sto so wa ną do tych
za dań flo tę.

Trze ba mieć świa do mość, że przy do -
tych cza so wej zmien no ści po li ty ki trans por -
to wej i jej ma łej przy chyl no ści dla trans -
por tu wod ne go śród lą do we go trud no
li czyć na za an ga żo wa nie fi nan so we ar ma -
to rów w te go ty pu przed się wzię cia. 

Pod sta wo wym wa run kiem roz wo ju tej
ga łę zi trans por tu jest więc zbu do wa nie
wia ry god nych pod staw jej funk cjo no wa -
nia i roz wo ju, obej mu ją cych za pew nie nie
od po wied niej po zy cji tej ga łę zi w per spek -
ty wicz nej stra te gii roz wo ju trans por tu. Wy -
ma ga to przede wszyst kim odej ścia od za -
sa dy po dzia łu środ ków na in fra struk tu rę
sto sow nie do – w naj lep szym przy pad ku
– udzia łu tej ga łę zi w ob słu dze po trzeb
prze wo zo wych. Bu do wa nie zrów no wa żo -
ne go sys te mu trans por to we go wy ma ga
zmia ny tych za sad i wy raź ne go sy gna łu, że
rząd za mie rza zmie nić do tych cza so wą
po li ty kę w od nie sie niu do tej ga łę zi trans -
por tu.

W no wych wa run kach ko niecz ne jest
jed no znacz ne okre śle nie kom pe ten cji
i obo wiąz ków w za kre sie:
l po li ty ki roz wo ju dróg wod nych
l utrzy ma nia dróg wod nych
l za rzą dza nia dro ga mi wod ny mi.

W świe tle do tych cza so wych do świad -
czeń i pro ble mów na le ży wy raź nie okre -
ślić cha rak ter od po wie dzial no ści za nie -
do trzy ma nie czy też za brak re ali za cji
za dań le żą cych w za kre sie obo wiąz ków
da nej in sty tu cji. Oczy wi ście od po wie -
dzial ność ta mu si być po wią za na z za bez -
pie cze niem środ ków fi nan so wych. Skut -
ki za nie dbań bo wiem nie mo gą, jak
do tych czas, ob cią żać ar ma to rów czy też
ni we czyć za mie rzeń pro eko lo gicz nej po -
li ty ki trans por to wej. 

Ko lej ną ba rie rą roz wo ju śród lą do wych
dróg wod nych są prze pi sy i pro ce du ry do -
ty czą ce in we sty cji na ob sza rach Na tu -
ra 200013.

W związ ku z kon tro wer syj nym za kre -
sem ob sza rów chro nio nych w do li nach
rzek, po waż nie ogra ni cza ją cym zrów no -
wa żo ny roz wój trans por tu (ale rów nież
przy ja znej dla śro do wi ska ener ge ty ki
wod nej, ochro ny prze ciw po wo dzio wej
itp.) oraz tak że skom pli ko wa ny mi pro ce -
du ra mi wy dłu ża ją cy mi i utrud nia ją cy mi re -
ali za cję usta wo wych obo wiąz ków w za -
kre sie utrzy ma nia śród lą do wych dróg
wod nych na le ży:
l roz wa żyć moż li wo ści we ry fi ka cji ob sza -

rów chro nio nych w do li nach rzek
l upro ścić i ujed no li cić pro ce du ry w ta ki

spo sób, aby nie sta ły się ba rie rą zrów no -
wa żo ne go roz wo ju.

Efek tyw ność re ali zo wa nych na dro -
gach wod nych in we sty cji jest uza leż nio -
na od re ali za cji in we sty cji to wa rzy szą cych,
któ re w wie lu przy pad kach wa run ku ją wy -
ko rzy sta nie zmo der ni zo wa nych dróg
wod nych. In we sty cje te wa run ku ją efek -
tyw ność in we sty cji bez po śred nich, bo -
wiem al bo de ter mi nu ją wy ko rzy sta nie no -
wych obiek tów, al bo wpły wa ją na
zmniej sze nie wspo mnia nych wcze śniej
strat wy stę pu ją cych w wa run kach bra ku
pro fe sjo nal nej ob słu gi róż ne go ty pu prze -
wo zów. Dla te go też po win ny być one sko -
or dy no wa ne w cza sie i za kre sie z mo der -
ni za cją śród lą do wych dróg wod nych
i wła śnie go to wość ich re ali za cji we wła -
ści wym cza sie i miej scu jest istot nym kry -
te rium wy bo ru ko lej no ści in we sty cji,
zwłasz cza w za kre sie dróg o cha rak te rze
tu ry stycz no – re kre acyj nym.

STRESZCZENIE:
Isto tą ar ty ku łu jest przed sta wie nie kon flik tów
i pro ble mów roz wo ju trans por tu wod ne go
śród lą do we go w Pol sce w aspek cie zrów no wa -
żo ne go roz wo ju trans por tu oraz po wią zań
tej ga łę zi z kom plek so wą go spo dar ką wod ną.
W tym ce lu wska za no na isto tę zrów no wa żo -
ne go roz wo ju trans por tu, wpływ trans por tu
wod ne go śród lą do we go na śro do wi sko i po zy -
cję tej ga łę zi trans por tu w po li ty ce zrów no wa -
żo ne go roz wo ju. Na tym tle za pre zen to wa no
pro ble my roz wo ju trans por tu wod ne go śród -
lą do we go w Pol sce, bę dą ce efek tem po li ty ki 

trans por to wej, ogra ni czeń zwią za nych w ob -
sza ra mi Na tu ra 2000 oraz struk tu ry or ga ni za -
cyj nej za rzą dza nia dro ga mi wod ny mi śród lą do -
wy mi. Efek tem prze pro wa dzo nych roz wa żań
jest wska za nie spo so bów i kie run ków re ali za -
cji w Pol sce eu ro pej skiej po li ty ki zrów no wa żo -
ne go roz wo ju trans por tu w od nie sie niu do
trans por tu wod ne go śród lą do we go.

SU STA INA BLE DE VE LOP MENT
AND PRO BLEMS EN CO UN TE RED
IN DE VE LO PING IN LAND WA TER
TRANS PORT IN PO LAND

The aim of the pa per is to pre sent con flic ting
in te re sts and pro blems en co un te red in de ve lo -
ping in land wa ter trans port in Po land in view
of su sta ina ble growth and re la tions be twe en this
mo de of trans port and the ge ne ral po li cy re gar -
ding wa ter re so ur ces. The pa per di scus ses su -
sta ina ble de ve lop ment of trans port as well as
the in flu en ce of in land wa ter trans port upon the
na tu ral envi ron ment and the po si tion of this mo -
de of trans port in the po li cy of su sta ina ble
growth. It pre sents pro blems en co un te red in de -
ve lo ping in land wa ter trans port in Po land
which re sult from the trans port po li cy, li mi ta -
tions con nec ted with Na tu re 2000 are as and the
or ga ni za tio nal struc tu re of in land wa ter ways ma -
na ge ment sys tem. In the conc lu sion the pa per
in di ca tes me thods and di rec tions to be ad op -
ted in im ple men ting the Eu ro pe an po li cy of su -
sta ina ble growth of trans port with re gard to in -
land wa ter trans port in Po land. 
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